2) Oder Jud. (?) 3) Die eingeklammerten Worte sind unterstrichen. Davor sind andere Worte, welche sich später wiederholen, ausgestrichen.

sedem apostolicam de oportuno remedio prouideri: prefatus penitentiarius . . decano ecclesie Zwerinensis suis sub ea forma litteris commisit, ut, inquisita super hijs diligentius veritate, si rem inueniret ita esse aliudque dicto presbtero canonicum non obstar, ipsum non impediret occasione predicta nec impeditri permetteret, quominus posset in suis ordinibus, sicut prius, libere ministrare. Cumque prefatus decanus, receptis litteris supradictis, per edictum publicum omnes, qui sua crederent interesse ac dictis litteris se opponere uellent, citari fecisset, ut certo termino coram eo in ciuitate Zwerinensi comparere deberent, ex parte dictorum aduocati, consulun, asserentium sua interesse se opponere litteris antedictis, fuit a decano predicto humiliter postulatum, ut, cum dicta ciuitas Zwerinensis aduocato et consulibus antedictis locus tutus nequaquam existeret, ipsis alium locum tutum ad hoc assignare deberet. Et quia prefatus decanus id facere contra iustitiam denegauit, pro parte aduocati et consuluni predictorum, sentientium ex hoc indebitse graduari, fuit ad sedem appellatum eandem. Indictione quarta.

Nach einer aus drei Stücken mit rothen Fäden zusammengenähten Papierrolle, auf der Tresse.

DCXXVI.

Papst Benedict XII. beauftragt in Folge der Appellation der Stadt Lübeck den Erzbischof von Bremen, in der Sache wegen des durch die Kleriker Volmar von Atendorf, Gotfried Cremon und Siegfried von Bocholt verübten Mordes selbst oder durch andere von ihm zu delegirende Richter zu verfahren. 1536. Febr. 1.

Benedictus episcopus seruus seruorum Dei. Venerabili fratri, . . archiepiscopo Bremensi, salutem et apostolicam benedictionem. Publice utilitatis interesse dino- scitur, ne crimina || reuaneant impunita, neue presumpta ob eorum impunitatem audacia incentiuum delinquendi prebeat in exempli perniciem aliorum. Ex tenore squidem petitionis || dilectorum filiorum consulun ciuitatis Lubicensis nobis porrecte collegimus, quod olim Volmarus de Attendorf canonicus, Gotfridus dictus Cremon et Siffridus || de Bocholte perpetui vicarij ecclesie Lubicensis, maligno spiritu concitati, quondam Henricum dictum Kat, laicum sub ipsorum consulun conductu et tutela manentem, in platea ciuitatis eiusdem in graue scandalum populi dicte ciuitatis ac iniuriam et contemptum consulun predictorum nephario ausu occidere pre- sumpsérunt, quodque id adeo notorium existit, quod non potest aliqua tergiuersatione celari. Postmodum uero Gotfridus ad dilectos filios . . decanum et Volmarus pre-

fati ad . . scolasticum ecclesie Zwerinensis, tacita ueritate ac falsitate suggesta, a venerabili fratre nostro Gaucelino episcopo Albanensi, penitentiarie nostre curam gerente, quasdam super hoc pro scriptis sub certa forma litteras impetrarunt, quorum auctoritate iamdicti consules, cum eorum interesseret, ad locum eis notorie non tutum citati fuere, propter quod ex parte consulum eorundem ad sedem extitit apostolicum appellatum. Quare nobis pro parte ipsorum consulum fuit humiliter suplicatum, ut, ne huiusmodi facinus remaneat impunitum et transeat ceteris in exemplum, ac (*cum*) venerabilis frater noster . . episcopus Lubicensis in procedendo super hijs auctoritate ordinaria contra canonicum et vicarios prelibatos, qui proinde a ciuitate affugerunt eadem, fuerit et sit ex certis causis nobis expositis negligens et remissus, prouidere in hac parte de oportune ministracione justitie curaremus. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta committimus et mandamus, quatinus per te uel per alium seu alios, uocatis, qui fuerint euocandi, et auditis hincinde propositis, auctoritate nostra in huiusmodi negotio procedens, super premissis omnibus et singulis facias iustitie complementum, contradictores per censoram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo, testes autem qui fuerint nominati, si se gratia, odio uel timore subtraxerint, censura simili, appellatione cessante, compellas ueritati testimonium perhibere, non obstantibus supradictis tam de duabus dietis in concilio generali, quam felicis recordationis Bonifacij pape VIII. predecessoris nostri, qua inter cetera cauetur, ne aliquis extra suam ciuitatem uel diocesin, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra vnam dietam a fine sue diocesis, ad iudici[t]um euocetur, et quibuslibet alijs constitutionibus a predecessoribus nostris Romanis pontificibus in contrarium editis, que tue iurisdictioni possent super hijs quomodolibet obuiare, seu si aliquibus communiter uel diuisim a sede sit indultum eadem, quod excommunicari, suspendi uel interdici non possint, per litteras apostolicas nou facientes plenam et expressam ac de uerbo ad uerbum de induito huiusmodi mentionem. Datum Auginione, Kalendis Februarij, pontificatus nostri anno secundo.

Unten auf dem umgeschlagenen Saume steht: P^{la}. B. Roman.; auf der Rückseite: Gerardus de Rozstoch.

Nach dem Originale, mit anhängender Bulle, auf der Tresse.

DCXXVII.

Magister Pannochia von Siena, Procurator der des Mordes bezüglichsten Lübeckischen Kleriker, trägt beim päpstlichen Gerichtshofe an auf Aufhebung der vom Lübeckischen Rathe über dieselben verhängten Acht und auf Bestrafung des Rathes wegen Eingriffs in die kirchliche Freiheit. 1536. März 6.

Coram vobis, venerabili viro domino Duranco capellano domini nostri pape, auditore causarum sacri palatij in primo gradu et infrascripta causa specialiter deputato, proponit Pannochia, procurator venerabilium virorum, domini Volmari de Attendorn canonici ecclesie Lubicensis, et Goffredi de Cremon vicarij perpetui eiusdem ecclesie, contra et aduersus consules ciuitatis Lubicensis et contra personam legitimam interuenientem pro eis, et dicit, quod, licet predicti consules indebita et iniuste et sine rationabili causa predictos dominum Volmarum et Goffredum de ciuitate Lubensi bannuerint et proscriptiperint, cuius banni seu proscriptionis effectus talis est, vt singuli homines de ciuitate predicta bannitos predictos capiant uel occidunt impune, precipientes nichilominus hominibus ciuitatis eiusdem sub grauissimis penis, ne aliquis eos recolligat seu hospitiu eis prebeat publice uel occulte, et hijs non contenti eosdem in dicta ciuitate ad capiendum seu occidendum manu arinata quesuerunt;¹ propter que prefati canonicus et vicarius sunt iniuriati, dampnificati et quamplurimum diffamati, non audientes² aliquatenus dictam ciuitatem [dictam ciuitatem] et dictas partes intrare, timentesque verisimiliter, si ciuitatem uel illas partes intrarent, se corporale periculum subiecturos,³ vnde, cum bannum predictum et proscriptionem indixerint et predicta attemptauerint consules predicti in preuidicium predictorum et ecclesiastice libertatis, petit procurator predictus, per uos dominum auditorem et vestrum officium pronunciari et declarari, proscriptionem et bannum predicta et processus alias per predictos consules attemptatos contra prefatos clericos nullos et nulla esse et fuisse, sed ea et eos tenerarios et temeraria contra libertatem ecclesiasticam extitisse, ipsos dominum Volmarum et Goffredum decerni, declarari et pronunciari ipsis banno et proscriptione non esse ligatos, atque declarantes ipsis consules incurrisse penas violancium libertatem ecclesiasticam et penas alias promissas per eos, si violent ecclesiasticam libertatem uel ecclesie Lubicensis, pro quibus penis soluendis se camere domini pape sponte et ex certa scientia submisserunt; insuper condemnantes predictos consules pro iniuria et infamia ipsis Voluaro et Goffredo illatis, quas iniuriam et infamiam noluis-

1) l. quesuerint.

2) l. audentes.

3) l. subituros.

sent fuisse passi pro tribus milibus marchis boni argenti, et eos petit restituendos et reintegrandos ad pristinum statum, in quo erant tempore et ante tempus banni et proscriptionis predictorum, et in predictis et circa predicta sibi fieri iusticie complementum. Predicta autem omnia et singula, et que de predictis melius potest, proponit, dicit et petit procurator predictus coniunctum et diuisim cum dampnis, interesse et expensis iam factis, quas extimat CC florenos, et protestatur de faciendo omnimodo iure et causa, quibus melius potest, salvo iure addendi, minuendi, imitandi, emendandi, interpretandi et declarandi et cetera, et non astringit se ad superfluum probatione.

Aus dem zu No. 606. angeführten Protocole: S. 18 fg., nach welchem die Ueberreichung des obigen Libellus clericorum die Mercurii VI mensis Marlij geschah.

DCXXVIII.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, urkundet über den geschehenen Verkauf der Dörfer Pöppendorf, Wilbersdorf und Siems nebst dem Siemser Moor an das St. Johannis-Kloster zu Lübeck. 1536. Apr. 4.

In nomine Domini amen. Johannes Dei gracia comes Holtzacie et Stormarie. Vniuersis presencia visuris et audituris salutem in Domino semperernam. Quia hominum memorie sunt labiles et cogitationes volubiles, non immerito scripture beneficio acta hominum commendantur. Noscat igitur per presentes tam presens etas quam futura posteritas, quod nos, accidente nostrorum proximorum heredum omnium, quorum intererat, nostroru[m]que fidelium consilio et consensu, rite et rationabiliter vendidimus in Christo deuotis dominabus .. abbatisse, .. priorisse totique conuentui monialium beati Johanniss ewangeliste in Lubeke necnon ipsi monasterio pro precio mille et septingentarum marcarum denariorum lubricensium nobis persolutorum et conuersorum in vsus necessarios nostre terre villam nostram Poppekendorpe, habentem octo mansos agrorum et preter eos specialiter habentem alias sex mansos, dictos Heynehoue, et villam Wilberstorpe, habentem octo mansos, ac villam Cymezzen, habentem sex mansos, et adiacentem paludem, dictam Cymezermür, ex qua cespites combustibiles foduntur. Quibus villis et bonis cum omnibus suis attinen- ciis, agris cultis et incultis¹, pratis, pascuis, paludibus, lignis, rubetis et arboribus omnibus magnis et paruis, aquis aquarumque decursibus, liberis instagnationibus, molendinorum siue ventorum siue aquarum² in locis sibi conuenientibus instaura-

1) cultis agris et incultis. 2) siue aquarum siue ventorum.

tionibus et piscariis liberis, viis et inuiis, exitibus et regressibus, territoriis, terminis, terminorum distinctionibus, vt nunc jacent, et vt nobis¹ ac nostris progenitoribus hucusque pertinuerunt, numquam de cetero mensurandis seu limitandis ea mensura, que hofslach dicitur in wlgari, necnon cum omni iure libertatis, commoditatis et perpetue proprietatis, et cum omnibus iudicis manus et colli, et superioribus ac inferioribus iudicis singulis, per aduocatum, quem dicte moniales ad hoc statuerint, iudicandis, et cum omnibus et singulis redditibus, prouentibus et emolumenis de dictis bonis et iudiciorum excessibus deriuantibus perfrui debent perpetue libere, pacifice et quiete, non obstantibus aliquibus gwerris, sentenciis cuiuscunq; ecclesiastici vel secularis iudicis, inhibitionibus, mandatis, seu iuris vel facti exceptionibus aliis quibuscunq;. Et quicquid eis de dictis bonis deriuabitur, libere et licite duci facient ad ciuitatem Lubicensem vel alibi, quorumsq;cumque voluerint, via aquatica vel terrestri, in quo per nos et nostros heredes siue successores aut nostros officiatis debent nullatenus impediri. Eciam pretaete moniales et monasterium beati Johannis et coloni dictarum villarum ad nulla prestationum, exactionum, seruiciorum, siue borchwerk siue brucwerk, nec ad arature seu quorumcumque aliorum vectigalium onera nobis, nostris heredibus siue successoribus, vel cuicunque alteri de cetero sint astricti²; sed tantum si hostilis ingruerit necessitas, ad defensionem terre generalem simul cum aliis occurre tenebuntur.³ Renunciantes insuper omni actioni et exceptioni doli mali, non soluti precij, et omni alij iuris et facti auxilio, quo premissa seu premissorum aliquod possent impediri quomodolibet in futurum, et omni iuri, quod nobis et nostris heredibus siue successoribus de cetero competere poterit in hiis bonis, promittentes firmiter per presentes pro nobis et nostris heredibus siue successoribus, quod nullo vñquam tempore contraire vel contrafacere debeamus, publice vel occulte, per nos vel per alios, sed quod omnia et singula premissa et eorum quodlibet rata et firma debeant manere et teneri. Testes huius rei sunt nostri fideles Dethleus de Bochwolde et Volradus filius eius, Nicolaus Langhelo milites; domini Daniel prepositus, canonicus Hamburgensis, Bertrammus de Cremun noster cancellarius, Longus Beyenvlet noster aduocatus, Hinricus de Bocholte, Marquardus de Cosuelde filius quondam domini Marquardi, consules Lubicense⁴ et prouisores prelibati monasterij, ac alij quam plures clerici et laici fide digni. In evidenciam igitur et testimonium premissorum nostro sigillo fecimus communiri presens scriptum. Datum Plone, anno Domini

1) et nobis.

2) tenebuntur.

3) sint astricti.

4) ciuitatis Lubicensis.

millesimo tricentesimo tricesimo sexto, in die beati Ambrosij episcopi et confessoris.

Duplicata.

In dorso: Poppekendorp, Wilberstorp, Cymecen. *Von etwas jüngerer Hand:* Privilegium de venditione et proprietate villaruin Poppekendorpe, Wilberstorp, Cymytze et Cymytzermor.

Nach zwei im Archive des St. Johannis-Klosters befindlichen Originalen, beide mit an grün seidenen Fäden hängendem wohl erhaltenen Siegel. Die Abweichungen des Duplicata sind angegeben.

DCXXIX.

Burchard, Erzbischof von Bremen, lässt die des Mordes angeklagten Kleriker Volmar von Alendorn, Gottfried Cremun und Siegfried von Bocholt durch die Rectoren der Kathedralkirchen zu Lübeck und Schwerin und der Kirche zu Boizenburg vor sich laden. 1336. Mai 10.

Borcardus Dei gracia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, judex vnicus in causa infrascripta a sede apostolica delegatus. Discretis viris, || in Lubicensi et Zwerinensi cathedralibus ecclesijs et in Boyceneborgh Raceburgensis dyocesis parochias regentibus seu eorum vices || gerentibus, et cuilibet eorum insolidum salutem in Domino et mandatis apostolicis firmiter obediens. Noueritis, nos litteras sanctissimi in Christo || patris et domini nostri, domini Benedicti diuina prouidencia pape XII., sacrosante Romane ac vniuersalis ecclesie summi pontificis, sub vera bulla plumbea et filo canapis, non cancellatas, non abolitas, recepisse reuerenter et humiliiter in hec verba: (*Folgt No. 626.*) Volentes igitur huiusmodi mandatum apostolicum nobis directum diligenter exequi, ut tenemur, vobis et vestrum cuilibet, qui requisiti ex parte dictorum consulum fueritis uel fuerit requisitus, in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicacionis, quam in vos et vestrum quemlibet trium dierum post receptionem presencium immediate currencium, canonica monitione prenissa, in hijs scriptis proferimus, si mandatis nostris immo verius apostolicis non parueritis cum effectu, districte precipiendo mandamus, quatinus vos, rector parochie dicte Lubicensis cathedralis, in ipsa ecclesia Lubicensi, in qua supradicti Volmarus, Godfridus et Sifridus beneficia eorum tenent, vos uero, rector parochie prefate ecclesie Zwerinensis cathedralis, in ipsa Zwerinensi ecclesia, cum prefati Volmarus, Godfridus et Sifridus in ciuitate Zwerinensi degere dinoscantur, et vos, rector ecclesie in Boyceneborgh, (in ipsa ecclesia vestra, cum in ciuitate Boyceneborgh) aliquando moram dicantur trahere, eosdem Volmarum, Godfridum et Sifridum ac ipsorum quemlibet, presente cleri et populi multitudine, adeo sollempniter et publice auctoritate nostra

immo verius apostolica citetis peremptorie, sic quod ad ipsorum et cuiuslibet ipsorum noticiam huiusmodi citacio possit uerisimiliter peruenire, quos eciam tenore presencium peremptorie nos citamus, quatinus coram nobis in vigilia apostolorum Petri et Pauli nunc instantे Brevis in palacio nostro archiepiscopali legitime compareant, impremissis facturi, quod iustum fuerit, et nichilominus, quod iusticia suadet, pro meritis recepturi, cum intimacione, quod siue in dicto termino compaquerint siue non, nichilominus in eodem negocio, prout de iure faciendum fuerit, procedemus. In hijs eciam exequendis alter alterum non respiciat uel exspectet, hesitanti uero seu hesitantibus de huiusmodi iurisdictione nobis commissa in ciuitate Lubicensi per memoratos consules de ipsa fidem fieri volumus oculatam. In signum uero executionis per vos facte presens citatorum vestris sigillis uel aliarum notarum personarum sigillatum sub pena prescripta illesum presencium reddite portatori. Datum in castro nostro Haghene, anno Domini MC^{CC}XXXVI, feria sexta proxima post festum ascensionis Domini, nostro sub sigillo.

Nach dem Originale, auf der Trese, an welchem außer dem erzbischöflichen Siegel und einem unkenntlichen (dasselbe an No. 650.) die Siegel der Priester Hinrich Slotte und Otto von Segeberg hängen.

DCXXX.

Burchard, Erzbischof von Bremen, befiehlt dem Rector der Kirche zu Schwerin, den Dechanten und den Scholasticus daselbst von dem neuen päpstlichen Mandate in Kenntniss zu setzen, und sie aufzufordern, in der Sache wider die Lübeckischen Kleriker ihrerseits nicht weiter zu verfahren. 1536. Mai 10.

Borchardus Dei gracia sancte Bremensis ecclesie archiepiscopus, judex vnicus in causa infrascripta a sede apostolica delegatus. Discreto viro, rectori ecclesie Zwerinensis seu eius vices gerenti, salutem in Domino et mandatis apostolicis firmiter obedire. Noueritis, nos litteras sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Benedicti diuina prouidencia pape XII., sacrosancte Romane ac vniuersalis ecclesie summi pontificis, sub vera bulla plumbea et filo cancellatas, non abolitas, recepisse reuerenter et humiliter in hec verba: Benedictus episcopus seruus seruorum Dei etc. Finis uero talis: Datum Auinione etc. ut ex citatorio vobis porrecto constat et per copiam inde habitam etc. Huius igitur auctoritate mandati, ut supra, quod reuerenter exequi volumus, ut tenemur, vobis in virtute sancte obediencie et sub pena executionis, quam in vos post receptionem presencium trium dierum, canonica monitione premissa, in hijs scriptis proferimus, si mandatis nostris immo verius apostolicis non parueritis cum effectu, districte

precipiendo mandamus, quatinus discretis viris, . . decano et scolastico supradicte Zwerinensis ecclesie, in suprascriptis litteris apostolicis nominatum expressis in citatorio, tenorem et formam earundem litterarum apostolicarum in presencia fidei dignorum testium sollempniter et publice insinuetis ac exponatis, exhortantes eosdem, ut in eodem negocio, a sede apostolica specialiter et ex certa scientia nobis commisso, supersedeant et in eodem deinceps procedere non presumant, si penas canonicas voluerint euitare. Huiusmodi vero litterarum originalium copiam, si pecieritis, Lubeke per consules Lubicenses vobis volumus exhiberi. In signum uero intimacionis ac exposicionis huiusmodi cum inscriptio testium, qui aderunt, in cedula presentibus nostris litteris sub vestro sigillo transfigenda. Datum in castro nostro Haghene, anno Domini MCCCCXXX sexto, feria sexta proxima post festum ascensionis Domini, nostro sub sigillo.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit wohl erhaltenem erzbischöflichen Siegel; das zweite undeutlich.

DCXXXI.

Johann III., Graf von Holstein und Stormarn, erkennt als erwählter Schiedsrichter zwischen den Rittern Detlev und Volrad von Buchwald und der Stadt Lübeck, dass der von Ersteren zu Wedel erbaute Thurm abgebrochen und dort nie wieder von ihnen eine Burg erbauet werden soll. 1536. Mai 24.

Johannes Dei gracia comes Holtsacie et Storinarie. Vniuersis, ad quos presens scriptum perueniret, salutem in Domino || semipaternam. Ad omnium tam presencium quam futurorum volumus peruenire noticiam per presentes, quod nos de maijura deliberacione nostrorum consiliariorum et consilio nostrorum fidelium dissensionis et discordie materiam, ortam inter || nostros dilectos fideles, Detleuum de Bocwolde et filium eius Volradum milites, et eorundem heredes et proximos, quorum interest, ex una parte, et consules et commune ciuitatis Lubicensis parte ex altera, prospecta communii utilitate parciumque arbitrata voluntate, super constructione fortalicii et turris in Wôdole, per dictos milites instaurata, sopiaimus et composuimus amicabiliter in hunc modum: Videlicet, quod turris, in dicto loco Wôdole ad construendum incepta, funditus euelli et destrui debeat, similiter et domus lateraria, in qua lateres decoquuntur, frangetur ibidem, numquam de cetero reedificanda, nec eciam in ipso loco Wôdole ipsi milites et eorum heredes vel sequaces vel umquam tempore de cetero de lateribus vel quibuscumque lapidibus facient fortalicia et municiones seu structuras ciuitati et ciuibus Lubicensibus pre-

iudiciales vel nocuas. Super istis firmiter seruandis predicti Detleus et Volradus nostri milites pro se et suis heredibus promiserunt sollempniter data fide. Huius rei testes sunt nobilis domicellus Gherardus fratruelis noster dilectus; Detleus de Wensine, Hinricus et Marquardus fratres de Broctorpe, Longus Plezke milites; Johannes de Hummersbutle, Longus Beyenvlet noster aduocatus, et consules Hamburgenses Nicholaus Franzoyser et Johannes de Horborch. In testimonium et euidentiam premissorum sigilla nostrum et prefatorum Detleui et Volradi militum nostrorum presentibus sunt appensa. Actum et datum Lubeke, anno Domini MCCC tricesimo sexto, feria sexta proxima post festum Penthecostes.

Nach dem Originale, auf der Tresse, mit anhängenden drei wohl erhaltenen Siegeln.

DCXXXII.

Heinrich, Bischof von Lübeck, und Jacob, Bischof von Oesel, urkunden über die zwischen den Rathmännern von Lübeck und den Brüdern Bertram und Hermann Friese wegen Tötung eines Bruders der Letztern stattgehabten Verhandlungen. 1536. Jun. 15.

Omnibus, ad quos presencia peruererint, Dei gracia Hinricus Lubicensis, Jacobus Osyliensis ecclesiarum episcopi salutem || et scinceram in Domino caritatem. Presencium testimonio publice recognoscimus et constare volumus vniuersis, honorabilles viros, dominos consules Lubicenses, parte una, et dominum Bertrammum, Hermannum fratres dictos Frisones, parte ex altera,|| coram nobis fuisse constitutos. Dicti domini consules proposuerunt quedam per¹ hunc modum fratribus iam predictis, an aliquas actiones querimoniales aduersus eos et suos conciues mouere proponerent vel causam intenderent aliqualem. Qui eorum fratrem fore occisum responderunt, iusticiam eis inde fieri pecierunt. Predicti domini consules ad hec dixerunt, si omnes con*ll*sules vel quosdam aut aliquos extra consilium pro huicmodi homicidio perpetrato vellent inculpare, parati starent in singulis² super isto facere id, quod ordo iuris eorum dictaret faciendum. Fratresque predicti simpliciter responderunt, se nescire, quibus culpam propter hoc inpingere possent seu valerent. Quo auditio sepedicti domini consules finaliter causam premissam concluserunt, se per omnia facturos iuxta consensum et approbacionem fideliorum, ita videlicet, quod nec verbo, opere, consilio neque facto dabant operam rei, sed innocentes homicidij, ut premititur, perpetrati. Et cum omnem iusticiam pro ipsis et suis conciibus integraliter faciendam in nostra presencia sollempniter prebuerunt omnibus

1) in. 2) fehlt.

contra eos agere intendentibus, hoc scimus et veraciter audiuius, honorabilibus dominis presentibus, domino decano Lubicensis ecclesie,¹⁾ domino Johanne de Vlsen canonico ibidem, fratre Wilhelmo de Haren ordinis fratrum domus Theutonice, fratre Conrado camerario de Wenden, magistro Hinrico Sweyme Tarbatensis ecclesie canonico, Marquardo Breyden milite, Godscalco de Vellyn in Tarbato proconsule, atque pluribus alijs clericis et laycis fidedignis. Jdeo in maiorem cautelam et sufficiens testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum anno Domini MC^{CC}CXXX sexto, in die beati Viti martyris.

Nach zwei Originaten, auf der Tresse, beide mit anhängenden wohl erhaltenen Siegeln.

DCXXXIII.

Albrecht, Herr von Mecklenburg, Stargard und Rostock, urkundet über die von ihm auf zwei Jahre übernommene Schirmvogtei der Stadt Lübeck. 1536. Jun. 28.

In nomine Domini amen. Albertus Dei gracia Magnopolensis, Stargardie et Rozstok dominus. Omnibus, ad quos presens scriptum || peruererit, salutem in Domino. Presencium testimonio recognoscimus et constare volumus vniuersis, nos ciuitatem Lubicensem et omnes || ac singulos eius burgenses in nostre protectionis confugium recepisse, volentes ipsam ciuitatem et eius burgenses pre omnibus eis aduersa || inferre volentibus in suo iure conseruare et firmiter confouere in terris nostris et vbique, fideliori posse quo possumus, et pre iniuriancum mortibus ac inuectionibus defensare, vniuersis nostris aduocatis et officiatis in ipsorum necessitatibus eosdem scincere presentibus commendantes. A festo nativitatis beati Johannis baptiste iam transacto vsque ad finem duorum annorum ex illo immediate sequencium huius nostre defensionis presidium perdurabit, specialiter hoc premissis adiecto, quod, si medio tempore in terris nostris de educendo annonam extra terminos nostros per nos aut aduocatos nostros fiat inhibicio generalis, illa nichilominus non obstante, burgenses ciuitatis predice annonam pensionum suarum, de bonis, que habent in nostro dominio, proueniencium, libere educendi pro suo beneplacito largam per presentes concedimus facultatem. Pro quibus interea nobis septingentas et quinquaginta marcas denariorum Lubicensium, dimidiis in festo nativitatis Domini, et dimidiis in festo nativitatis beati Johannis baptiste anno quolibet ministrabunt. Quibus duobus annis denuo terminatis, quoniam in amicicia conuenimus, debemus ex tunc eciam in amicicia separari. Si uero, quod Deus auertat, nos medio tempore mori contigerit, quantum in tempore, quo decesserimus,

1) ecclesie Lubicensis.

de pecunia predicta nobis cedere poterit, tantum, et non magis, successoribus nostris dabunt. In testimonium igitur omnium premissorum presens scriptum sigillo nostro fecimus communiri. Datum anno Domini MCCCCXXX sexto, in vigilia beatorum Petri et Pauli apostolorum.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

DCXXXIV.

Albrecht, Herr von Mecklenburg, Stargard und Rostock, quittirt die Stadt Lübeck wegen des zu Weihnacht fällig werdenden halbjährigen Schutzgeldes von 500 Mark Pf. 1556. Jun. 29.

Nos Albertus Dei gracia dominus Magnopolensis, Stargardie et Rozstok. Recognosimus in hiis scriptis, quod honorabiles viri consules ciuitatis Lubeke trecenta tallenta denariorum lubicensium per manus Wiperti Lutzowe, strennui militis, nostri aduocati, quibus nobis ratione tuicionis eis faciende super festo nativitatis Domini proxime venturo tenebantur, integraliter et omnino persoluerunt. A quibus ipsos dimittimus liberos atque quitos penitus et in toto, nec ex nunc commonebimus pro eisdem. In cuius rei testimonium sigillum nostrum vna cum sigillo Wiperti Lutzowe, militis predicti, presentibus est appensum. Datum Lubeke, anno Domini MCCCCXXX sexto, in die sanctorum Petri et Pauli apostolorum.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel des Wipert Lützow; das des Herzogs ist abgerissen.

DCXXXV.

Heinrich, Bischof von Lübeck, erkennt als erwählter Schiedsrichter gegen die der Ermordung des Heinrich Kat angeklagten Lübeckischen Kleriker Volmar von Atendorf und Gottfried Cremon ewige Verbannung aus der Stadt und deren Gebiete. 1556. Jul. 1.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo tricentesimo tricesimo sexto, indictione quarta, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini, domini Bene*dicti* diuina prouidencia pape duodecimi, anno secundo, prima die mensis Julij, hora vesperarum, comparuerunt coram venerabili in Christo patre et domino, domino Hinrico Lubicensis *ecclesie* episcopo, in mei infrascripti notarij publici et subscriptorum notariorum et testium presencia Ulmarus de Athendorf, canonicus Lubicensis, et Gotfridus Cremon, perpetuus vicarius ibi*dem*, parte ex vna,

ac honorabiles viri, domini consules Lubicenses, videlicet Euerhardus de Alen, Johannes de Scepenstede, Gotscalcus de Warendorpe, Marquardus de Cosuelde junior, Hermannus de Wickede, Thidemannus de Allen et Nicolaus Sconeke, parte ex altera, pro quadam compositione ratione compromissi ordinanda. Consules vero predicti legi fecerunt quoddam procuratorium, cuius tenor erat talis: In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem MCCCCXXX sexto, indictione quarta, mensis Iulii die prima, hora tercia uel quasi, honorabiles viri domini consules Lubicenses vniuersi, ad sonum campane more solito in eorum consistorio congregati, me notario et testibus infrascriptis presentibus, dominus Hinricus de Plessecowe, proconsul eiusdem ciuitatis, pronunciauit, alijs vniuersis consulibus suis dictis consensientibus, dominos hic presentes nostri consulates socios, videlicet Euerhardum de Alen, Johannem de Scepenstede, Gotscalcum de Warendorpe, Marquardum de Cosuelde juniores, Hermannum de Wickede, Thidemannum de Allen et Nicolaum Soneken, in causa, que ver(t)itur inter dominos Volmarum de Athendorp et Gotfridum Cremon clericos super homicidio in Hinricum Kat in ciuitate Lubicensi perpetrato ex vna, et nos ac vniuersitatem dicte ciuitatis parte ex altera, super compositione de ipso homicidio inienda et terminanda coram venerabili in Christo patre et domino, domino Hinrico Lubicensis ecclesie episcopo, facimus et constituimus nostros procuratores speciales, ratum et gratum perpetuo habentes, quidquid per eosdem nostros procuratores in premissis procuratum fuerit sive gestum. Acta sunt hec Lubeke, anno, indictione, mense, die, hora et loco, quibus supra, presentibus discretis viris Lutberto de Warendorpe, Marquardo dicto Donstorp et Deghenardus(*do*) de Osterwick ciuibus ciuitatis supradicte, ac alijs quam pluribus testibus fide dignis ad hoc vocatis specialiter et rogatis. Et ego Hermannus de Embeke clericus Maguntine dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, quia predice constitucioni et alijs omnibus et singulis premissis vna cum supradictis testibus presens interfui, ea manu propria conscripsi et in hanc publicam formam redegii meoque signo solito et consueto signauit requisitus. Quo lecto quedam producta fuit cedula, cuius tenor in compromisso conceptus fuerat, que eciam ex ratihabitione Volmari et Gotfridi clericorum predictorum per magistrum Jacobum de Hamme clericum Lubicensem lecta fuerat, in hec verba: Dudum inter nos Volmarum canonicum Lubicensem et Gotfridum vicarium eiusdem super homicidio Hinrici Kat layci perpetrato anno Domini MCCCCXXX quarto, feria sexta proxima ante dominicam Reminiscente in ciuitate Lubeke in lata platea juxta fontem ex vna, et honorabiles ac discretos viros dominos consules ciuitatis eiusdem parte ex altera, graui exorta materia questionis, tandem, cum per eosdem consules in judicium coram venerabili patre,

domino . . archiepiscopo Bremensi, a sede apostolica judice¹ delegato, in jus esse-
 mus euocati, nos, vt item vitaremus, et pacem et amiciciam, quantum nobis esset
 possibile, perpetuas haberemus, cum predictis dominis consulibus, qui nunc sunt
 uel qui creati fuerint in futurum, in vos, reuerendum patrem et dominum Hinricum
 episcopum Lubicensem, ex certa sciencia non per errorem, v(o)luntarie non coacti
 nec metu inducti, de predicta lite et controuersia et omnibus, que occasione pre-
 dictorum orta sunt uel oriri poterunt, pro nobis et nostris, quoconque nomine cen-
 seantur, compromittimus, et consentimus in vos tamquam in arbitratorem, lauda-
 torem seu in amicabilem compositorem et specialem amicum. Et juramus ad hec
 sancta Dei ewangelia per nos corporaliter tacta, quod, quicquid vos, pater reue-
 rende, domine Hinrice episcope Lubicensis, in premissis omnibus et singulis decre-
 veritis, pronunciaueritis et arbitrati fueritis, fideliter cum effectu perpetuo serua-
 bimus, nec in aliquo contraueniemus, quoconque ratione uel causa seu modo, de
 jure uel de facto, verbo uel opere, per nos uel interpositam personam, et quod
 a vestro laudo, pronunciacione vel compositione seu dicto non appellabimus nec
 aliquod rescriptum, priuilegium uel dispensacionem impetrabimus, nec vtemur impe-
 tratis contra huiusmodi compromissam vel compositionem et illud corrigi per supe-
 riorem uel per aliquem judicem petemus, quodque non vtemur cuiuscunq; legis
 uel canonis statutu seu consuetudinis beneficio, quod viciet seu viciare uel infirmare,
 minuere uel mitigate valeat huiusmodi compromissum et vestrum dictum, in totum
 uel in partem, siue ex persona vestra siue nostra, vel personis predictorum domi-
 norum consulum, seu ex litibus et controuersiis, de quibus est compromissum,
 siue quoconque alia ratione. Renunciamus insuper specialiter juri inhibenti arbit-
 rium fieri cum interposicione juramenti, et generaliter omni beneficio et auxilio,
 cuiuscunq; juris specialiter sibi connumerati priuilegi, statuti, rescripti, consuetu-
 dinis, emendacionis seu correctionis, et excepcionibus, per que possemus aliqualiter
 ab obseruacione dicti vestri et huiusmodi compromissi quomodolibet liberari. Qua
 lecta predicti clericu Volnarus et Gotfridus eam approbauerunt, ac si per semet
 ipsos lecta fuisset, et secundum ipsius cedula tenorem, tactis sacris ewangeliis,
 corpore prestiterunt juramentum. Quo facto predictus dominus episcopus pro-
 nunciacionem suam eciam, vt premittitur, in compromisso conceptam per dominum
 Hinricum de Brunswic, perpetuum vicarium ecclesie Lubicensis, cappellatum suum,
 legi feci(t), cuius tenor talis erat: Cvm super homicidio Hinrici Kat perpetrato in
 ciuitate Lubensi in lata platea juxta fontem anno Domini MCCCXXX quarto, feria

1) Judice steht zwischen den Zeilen.

sexta proxima ante dominicam Reminiscere, super quo honorabiles viri domini consules ciuitatis eiusdem dominos Volmarum de Athendorf et Gotfridum Cremon coram venerabili in Christo patre ac domino . . archiepiscopo Bremensi, judice a sede apostolica delegato, in judicium euocassent, in nos, Hinricum Lubicensis ecclesie episcopum, ex vtraque parte tamquam in amicabilem compositorem sit compromissum, nos tamquam amicabilis compositor dictis clericis Volmaro et Gotfrido, vt vitent litem et habeant pacem cum dictis dominis consulibus, dicimus et ordinamus, et vigore dicti compromissi prelibatis domino Volmaro ac Gotfrido iniungimus, quod toto tempore vite sue manebunt extra ciuitatem Lubensem et terminos seu districtum dicte ciuitatis, et hoc ipsis precipimus in virtute per ipsos prestiti juramenti, potestate cohercendi partes huiusmodi nostram compositionem obseruandi nobis et successoribus nostris reseruata. Qua pronunciacione lecta, prefatus dominus episcopus verbotenus verba in cedula contenta ipsis clericis pronunciando iterauit. Quibus omnibus et singulis premissis sic actis et factis, predicti clerici, scilicet Volmarus et Gotfridus, ac consules sepedicti dixerunt, quod, si aliquid in Romana curia uel in partibus, quo ad presens negotium esset, (esset) atteinptatum per procuratores predictarum parcum, hoc deberet ab utraque parte reuocari. Acta sunt hec in ecclesia sancti Georgij extra muros Lubenses, anno, inductione, pontificatu, die, mense, hora, quibus supra, presentibus honorabilibus viris dominis magistro Gerhardo de Lochym decano, Hinrico de Hattorpae cantore, Martino Stephani, Anthonio de Plesse, Gerhardo Wlome, Thiderico de Rozstocke, Johanne de Warendorpe, Meynrico de Lapide thesaurario et magistro Johanne Clemenest Lubicensis, magistro Marquardo de Bocholte thesaurario Slesewicensis, et Conrado Campsoris scolastico Zwerinensis ecclesiarum canonicis, Hinrico de Wechta, Hinrico de Brunswic Lubicensis, ac Volmaro de Athendorf sancti Petri ibidem ecclesiarum perpetuis vicarijs, necnon Hermanno de Embeke Maguntinensis ac Arnoldo dicto Weghere Caminensis dyocesis clericis et publicis auctoritate imperali notarijs, ac alijs quam pluribus clericis et laycis, testibus fide dignis ad premissa vocatis specialiter et rogatis. Et nos Hinricus Dei gracia episcopus Lubicensis predictus in robur maius vallidum presens instrvmentum nostri sigilli munime ad instanciam et preces vtrarumque parcum duximus roburandum.

*Notariats-
zeichen.* Et ego Johannes de Bersna clericus Bremensis dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, compromissioni, arbitracioni, juramenti presta[ti]cioni, ratificationi, compositioni, pronunciacioni ac omnibus alijs et singulis premissis vna cum suprascriptis testibus et notarijs publicis presens interfui eaque omnia et sin-

gula premissa fideliter propria manu conscripsi et in hanc publicam formam redegii meoque signo solito et consueto requisitus et rogatus signauit in testimonium omnium premissorum. Et illam dictionem judice inter decimam nonam et vice-simam lineam a principio numerando positam aprobo et eam per me scriptam confirmo, quia non viciando, sed negligendo feci.

Notariats-
zeichen. Et ego Hermannus de Embekke Maguntine dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, compromissioni, arbitrationi, juramenti prestationi, ratihabitioni, compositioni, pronunciationi ac aliis omnibus et singulis premissis una cum superscriptis testibus et notariis publicis presens interfui eaque manu propria hanc publicam [hanc publicam] formam subscripti (sic) meoque signo solito et consueto requisitus et rogatus signauit in testimonium omnium premissorum.

Notariats-
zeichen. Et ego Arnoldus dictus Wegher clericus Camynensis dyocesis, publicus imperiali auctoritate notarius, premissis omnibus et singulis, compromissioni, arbitracioni, juramenti prestationi, ratihabicioni, compositioni, pronunciacioni una cum superscriptis testibus et notariis publicis presens interfui et hanc suscriptionem meam propria subscripti manu et in hanc publicam formam subscripti (sic) meoque signo solito signauit specialiter ad premissa requisitus.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem Siegel.

DCXXXVI.

Der Ritter Lüder von Plön und funfzehn andere holsteinische Ritter und Knappen bevollmächtigen den Knappen Volquin von Walstorff zur Beitreibung einer Geldforderung an die Stadt Lübeck. 1556. Jul. 15.

Omnibus et singulis presentes litteras inspecturis Luderus de Plone, Johannes de Godendorp, Gotscalcus de Asscheberge, Emeco // de Santberghe, Johannes de Ratmerstorp, Nicolaus de Reuentlo, Ywanus de Reuentlo, Otto de Rughemor, Johannes de Kilone, Nicholaus de Kilone, Nicholaus de Crummendike, Hartwicus de Crummendike, Johannes Swaf et Johannes de Walstorpe // milites; Gerlacus de Gutmolte et Syfridus de Parkentin famuli salutem in Domino cum notitia subscriptorum. Noueritis, nos inculpare honorabiles viros . . consules Lubicenses pro quadam pecunie summa, recepta ad viginti et nouem annos jam transactos, ex terra Holtzatiae pro depactationi deposita sub eisdem consulibus et locata. Quare pro recuperatione ipsius facimus et constituimus strenuum ac famosum famulum

Volcquinum de Walstorp, exhibitem presentium, in nostrum verum et legitimum procuratorem ad petendum, exigendum et recipiendum huiusmodi pecunie sumam nomine nostro apud ipsos consules, gratum et ratum habituri, quicquid per ipsum Volcquinum actum vel factum fuerit in premissis seu quolibet premissorum; promittentes nichilominus dictis consulibus data et bona fide pro nobis, nostris heredibus, et Volcquino, ac singulis, quorum interest vel interesse poterit, per presentes, quod, ipso Volcquino per ipsos consules super petitione et actione huiusmodi summe in amicitia, jure vel fauore expedito, [quod] nec ipsi consules nec vniuersitas Lubicensis nec persona aliqua singulariter a nobis seu quouis alio pro dicta summa extorquenda seu petenda successu temporis monitiones secundarias habere et sustinere debeant quoquo modo. In quorum omnium eidemtiam et testimonium nostra sigilla ex nostra certa scientia presentibus duximus appendenda. Datum anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto, in Diuisione apostolorum.

Nach dem auf der Trese befindlichen Originale, mit sechzehn grösstentheils wohl erhaltenen Siegeln.

DCXXXVII.

Magnus II., König von Schweden, Norwegen und Schonen, bestätigt ein früheres Urtheil, wodurch Lübeckischen Bürgern alle Güter des Erwerbers eines in Pernau genommenen Lübeckischen Schiffes zuerkannt waren. 1336. Aug. 2.

Omnibus presens scriptum cernentibus Magnus Dei gracia regnorum Swecie et Norwegie terreque || Skanie rex salutem in Domino sempiternam. Noueritis, quod adiudicationem omnium bonorum || mobilum et immobilia filii domini Æringislonis Næskunungson bone memorie honorabilibus || viris ciuibus Lybicensibus, per nos racionabiliter prius factam, ratione mercium et bonorum, que idem dominus Æringislo, cum adhuc viueret, se de coggone quodam ipsis ciuibus in portu Pernow quondam ablato recepisse puplice recognouit, denuo ratificantes et auctoritate presentium confirmantes, omnibus et singulis premissorum ipsius filii dicti domini Æringislo bonorum inhabitatoribus sub optentv gracie nostre firmiter precipiendo mandamus, quatenus de bonis huiusmodi ac eorum fructibus et obuencionibus vniuersis discreto viro Johanni de Grytan vel suo certo mandato, nomine et ex parte memoriorum ciuium Lybicensium, et nulli aliij, exnunc studeant respondere, sicut graciam nostram diligere voluerint inoffensam. Datum Stockholmis, anno Domini MCCXXXVI sexto, feria sexta proxima post ad uincula sancti Petri.

Nach einer unbeglaubigten Auffertigung, auf der Trese.

DCXXXVIII.

Magnus II., König von Schweden, Norwegen und Schonen, urkundet über die den Läbeckern an den Küsten von Schonen bewilligte Befreiung vom Strandrechte und auf den dortigen Märkten gewährten Privilegien. 1536. Aug. 12.

Magnus Dei gracia Svecie, Norwegie Scanieque rex. Viris prudentibus et discretis, preposito, consulibus et burgensibus vniuersis ciuitatem Lybyensem inhabitantibus, dilectionem in Domino et salutem. Vestris honestis || suplicationibus nobis per reuerendos nuncios vestros, dominos Thithemannum Gustrowe et Johannem Rwfii, consules et conciues vestros, decenter et honeste porrectis fauorabiliter inclinati, necnon gratis ducti seruiciis, quibus nos et progenitores || nostros honore et nobis hactenus seruire curastis, vobis, ex omni consensu consiliariorum nostrorum dilectorum, auctoritate presencium indulgemus et concedimus gracie, vt, cum burgensium vestrorum quempiam sub terris nostris, Skania videlicet, || Hallandia, quantum in eis nostri districtus et dominii fuerit, ac aliis terris nostris circumiacentibus, in vicino naufragium pati contigerit, nullus hominum in finibus terrarum earundem bona huiusmodi naufragium passi, cum ad terram qualicunque modo peruenierint, nostro seu alterius cuiuscumque nomine vel mandato presumat rapere vel audeat usurpare, sed volumus et ordinamus, quod omnia et singula bona naufraga, siue wrack aut aliis vocabulis appellantur, illis personis debeant post naufragium pertinere de iure, quibus eadem bona antea pertinebant, que persone si naufragio vel alias perierint, bona naufraga debent eorum proximioribus heredibus integre conseruari et reddi, omnem abusum contrarium deponentes. Preterea vobis concedimus, quod vos et quilibet vestrum in nundinis nostris Skanoer et Falsterbodhe vendere possitis libere pannos tam laneos quam lineos per vlnas eos incidendo in locis, in quibus hoc fieri est consuetum. Preterea bona quelibet, que cum pondere vel cum bisemer seu cum aliis ponderibus vendi debeant, et alia bona quelibet tam magna quam parua ibidem vendere liberam facultatem habeatis, thelonleo nostro solito nobis saluo. Emere eciam poteritis, quecumque venalia periuntur ibidem, et empta educere, prohibicione contraria, si qua fuerit, vel alia causa qualibet non obstante. Jnsuper vobis permittimus, quod in nundinis nostris predictis iudicem seu aduocatum congruum ex vobismet ipsis habeatis, quem duxeritis eligendum, qui omnes et singulos excessus et causas vestrorum burgensium ibidem emergentes, citra penas manus aut colli, ac alia omnia inferiora iudicia vostros burgenses tangencia secundum ius ciuitatis vestre terminare valeat ac de

eis plene cognoscere ac sentencialiter iudicare. Admittimus eciam, vt, cum aliquis vestrorum burgensium in nundinis decesserit supradictis, aduocatus predictus seu valenciores ex vobis, tunc ibidem existentes, bona huiusmodi defuncti proximioribus suis heredibus, si ibi presentes fuerint, assignabunt, vel eis ibi non presentibus reddenda abinde portabunt; in quo vos per aliquem cuiuscumque mandato vel nomine aliqualiter impediri firmiter prohibemus. Volumus eciam, quod bona vestra ibidem, quamdiu in curribus remanserint eadem ad nauem deferre debentibus nec adhuc aquam contingentibus, sint totaliter wnworwaren, ita quod de bonis eisdem, absque qualibet eorum inpetacione, arrastacione seu capione, theloneum dari possit. Naues eciam vestras, cum ibidem venerint, omni tempore, et absque omni impedimento ex parte nostra ingerendo, exhonerare poteritis pro vestre libito voluntatis. Item concedimus, quod die dominica proxima ante diem beati Michaelis, et non prius, vestre ciuitatis burgenses noue monete denarios pro theloneo in ipsis nundinis dent et soluant. Preterea statuimus, quod in witta vestra ibidem nemo iacere debeat, nisi aduocatus vester et vos ipsi, et quos vobiscum ibidem duxeritis admittendos. In qua quidem witta tabernam habere non poteritis, sed damus vobis potestatem vendendi seruiam in eadem et cum anphoris mensurandi, sicut hucusque fuerit obseruatum. Item de vobis quicunque in Skanoor vel Falstrebuthodie bodam propriam habuerit, eam suo proximiiori heredi hereditario iure relinquet, dummodo de loco, sicut ius exigit, satisfiat. Ordinanu*s* insuper et volumus, quod in nundinis sepedictis et extra tempore quolibet vbiue in Skania libere et pacifice fruamini vestris mercacionibus et bonis, absque omni violencia et iniuria vobis in hiis inferenda, immo omni jure et libertate in omnibus vestris negociis atque causis, prout eisdem juribus et libertatibus vni fueratis liberius ab antiquo; volentes omnia et singula premissa firmiter et inuiolabiliter obseruari. In quorum omnium robur, testimonium et eidenciam firmorem sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in castro nostro Stokholm, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto, feria secunda infra octauam beati Laurencii martyris.

Nach dem Originalc. auf der Tresc, mit anhangendem Siegel.

DCXXXIX.

Magnus II., König von Schweden, Norwegen und Schonen, urkundet über die den Lübeckern in Schweden gewährten ausgedehnten Freiheiten und das ihnen bewilligte Recht, an den Küsten von Schweden, Norwegen und Schonen schiffbrüchige Güter binnen Jahr und Tag selbst zu bergen.
1336. Aug. 12.

Magnus Dei gracia regnum Swecie et Norwegie terreque Scanie rex.
Viris prudentibus et discretis, prefecto, consulibus et burgensibus vniuersis || ciuitatem Lybyensem inhabitantibus, dilectionem in Domino et salutem. Vestris honestis suplicationibus nobis per reuerendos nuncios vestros, dominos Thithemannum || Gustrowe et Johannem Ruuffi, consules et conciues vestros, decenter et honeste porrectis fauorabiliter inclinati, necnon gratis ducti seruiciis, quibus nos et || progenitores nostros honorare et nobis hactenus seruire curasti, vobis, ex omni consensu consiliariorum nostrorum dilectorum, auctoritate presencium indulgemus et concedimus gracie, quod ciues vestri omnes et singuli ad regnum nostrum Swecie cum suis mercimoniiis vbique venientes a tributo et theloneo sint liberi penitus et exempti, nisi generaliter quoscumque vnde cumque aduentantes ab empacione carnium, annone aut rerum seu bonorum aliorum ex certis causis per nos contigerit prohiberi, statuentes eorundem consiliariorum nostrorum consilio et assensu, vt, siqui de vestris ciuibus in regno nostro predicto morati seu habitare voluerint, consuetudinibus, juribus et legibus parcium, in quibus habitare et stare elegerint, vtentes, Sweni debebunt de cetero appellari. Quod eciam erga nostrates ad vestram venientes ciuitatem per vos iniuiolabiliter volumus obseruari. Item si vestrum quicunque in regno nostro predicto quamcumque passus iniuriam nec aliquam ante suum abhinc recessum proinde iusticiam consequutus, cum vestris litteris et testimonio digno ad nos recurrat, nos tali super huiusmodi iniuria secundum leges patrie plenam iusticiam fieri faciemus, et hoc idem vos nostratis penes vos iniuriam passis vtique facietis. Preterea de piratis prope partes nostri dominii vbi cumque inueniuntur, qui in recenti facto fuerint deprehensi, statim sine conquestione et deuictione quamcumque iusticiam faciemus, de non comprehensis vero in facto recenti, sed in iudicio delatis et conuictis, fiet secundum patrie leges iusticie complementum. Ijnsuper aduenientes ad nos de vestris per nos et nostros vel nostrates, et venientes ad vos de nostris per vos et vestros vel vestratus mutua caritatis affectione scincere diligiti volumus et foueri. Ceterum, karissime vxoris nostre Blanche suplicationibus et precibus inclinati ac sollempnitatis coronacionis vtriusque nostrum fauore et intuitu

ducti, ex regie dignitatis munificencia liberaliter indulgemus et concedimus, vt de vobis quicunque sub regnis nostris Swecie et Norwegie aut terris Scanie seu Hallandie de cetero naufragium passus bona pericitata per se vel alios de mari libere extrahere infra vnum annum cum uno die extunc continuum, ac bonis sic extractis plena libertate frui valeat et gaudere, vel legitimus heres suus; prohibentes sub optentu gracie nostre firmiter et districte, ne quis aduocatorum, officialium seu aliorum subditorum nostrorum vos aut aliquem seu aliquos vestrum contra huiusmodi nostram indulgenciam in extrahendis, deportandis aut vendendis bonis eisdem presumat aliqualiter impedire. Volumus etiam iura, libertates et consuetudines equas et rationabiles inter nos et nostros ac vos et vestros hinc inde firmiter obseruari. Ju quorum omnium evidenciam firmiorem sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in castro nostro Stokecolm, anno Domini millesimo trecentesimo tricesimo sexto, secunda feria infra octanam beati Laurencii martyris.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

DCXL.

Johann Ribodonis, Procurator der Stadt Lübeck, erklärt Namens derselben zu Avignon, allen Rechtsansprüchen gegen den des Mordes beschuldigten Canonicus Volnar von Attendorf zu entsagen. 1556. Sept. 2.

In nomine Domini amen. Pateat omnibus evidenter hoc presens instrumentum publicum inspecturis, quod in mei notarii publici et testium subscriptorum presencia constitutus Volnarius de Attendorne, canonicus ecclesie Lubecensis, petuit et requisivit a sapiente viro, magistro Johanne Ribodonis jurisperito, clero Lubecensi, ntrum prefatus magister Johannes cedere vellet liti, an ne. Dictus qui-dem magister Johannes Ribodonis respondit, quod pro se nec nomine dominorum consulum ciuitatis Lubecensis procedere contra eum seu ipsum vexare aut impeditre quoquomodo non intenderet neque vellet quoad presens. Quibus quidem sic actis, prenominatus magister Johannes requisivit me notarium infrascriptum, ut sibi super premissis publicum conficerem instrumentum. Actum Auinione, in hospicio habitationis supradicti magistri Johannis, sub anno Domini a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo tricesimo sexto, inductione quarta, die secunda mensis Septembris, hora completorij vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini, domini Benedicti diuina prouidencia pape XII., anno secundo, presentibus honorabili viro domino Bernardo de Zuden canonico Hildensem, ac discretis viris

Euerhardo de Warendorpe notario publico, et Bernardo de Snakenbeke clericis Monasteriensis et Razeburgensis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Notariatszeichen. Et ego Henricus quondam Martini dictus Buckyn clericus Bremensis, publicus imperiali auctoritate notarius, premissis omnibus et singulis vna cum superscriptis testibus presens fui, eaque scripsi et in hanc publicam formam redigi meoque signo solito signavi in testimonium premissorum.

Nach dem Originale, auf der Tresc.

DCXLI.

Sigwid Ribbing, Hauptmann von Halland, Kanut Arnwichsen, Paul Arnwichsen, Peter Porse und Claus Skriver urkunden über die mit den Gesandten von Lübeck, den Rathmännern Thidemann Güstrow und Johann Ruffi, stattgefundene vollständige Aussöhnung. 1556. Sept. 15.

Omnibus presens scriptum cernentibus Syghwidus Ribbing capitanens terre Hallandie, Kanutus Arnwichsen, Paulus Arnwichsen, || Petrus Porsse et Clavus Skriware eternam in Domino salutem. Noueritis, quod anno Domini millesimo CCC tricesimo sexto, in crastino || Exaltacionis sancte crucis, in castro Falkenbergh cum honorabilibus viris ac dominis, dominis Tythemann Gustrowe et Johanne Ruffi, nuncis ciuitatis Lubycensis, presencium exhibitoribus, tam ex parte ipsum quan omnium aliorum de ciuitate Lubycensi, ac || eciam ex parte nostra et omnium volencium facere causa nostri, omnibus et singulis inimicitiis, dissensionibus et discordiarum materiis, tam pro homicidio in Bardhafyordh quam aliis excessibus qualiterunque vel quandocunque haec tenus commissis et contractis, cedatis penitus et radicitus extirpatis nec vimquam de cetero ad vindictam vel memoriam reuocandis, firmam, sinceram et fidelem fecimus concordie et federis vnonem, sub modo placiacionis subsequenti: videlicet, quod vtraque pars ipsum et nostri, vbiunque casu vel proposito ipsam conuenire contingat, debeat in posterum caritatiuis promociobus ad inuicem diligi, honoranter captari mutuoque et fauorabiliter expediri. Et si contingat bona vel mercimonia ipsorum, forsitan in nauibus emulorum nostrorum vel aliorum, quos fecerimus impediri, collocata, per nos vel nostros alicubi, quod Deus auerat, occupari, ipsa bona vel mercimonia salua et integra restituere debeamus sine dampno. Ut autem presens placitacio eo firmorem habeat efficaciam et vigorrem, ipsam non solum cum compromissoribus nostris et fide sub manu coniuncta

data, verum et sub euidenti appensione sigillorum nostrorum, sine omni adiuuacione subdola vel sinistra et quacunque prava arte, fecimus roborari. Datum sub anno, die et loco supradictis.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit vier anhängenden Siegeln; vom fünften, dem Siegel des Claus Skriver, ist nur das Siegelband vorhanden.

DCXLII.

*Otto, Herzog von Braunschweig und Lüneburg, urkundet, dass auf einer in der Streit-
sche zwischen der Stadt Lübeck und Eckart und Busche Westensee von
ihm als erwähltem Schiedsrichter angesetzten Tagefahrt Erstere durch
ihre Vertreter erschienen, Letztere aber ausgeblieben seien. 1536. Sept. 30.*

Van Goddes gnaeden we hertoghe Otte van Brunswich vnde Luneborch. Be||kennet in desseme jeghenwordeghen breue, dat her Marquard van Koestelte || vnde her Constatin, ratman der stad tō Lubeke, weren vor vns in suntte || Micheles daghe, vnde den dach al ut, vmmeyn recht, dat de vorbenomde stad van Lubeke vnde Egghad vnde Busche Westensee an vns ghewillekort hadden Des hadde de vorbenomde stad van Lubeke ere boden vor vns, de hir vore bescreuen sin. Mer Eggherd vnde Busche de ne waren des daghes vor vns nicht, vnde nement van erer weghene. Dat betughe we in desseme breue, dat vnse inghesegel tō hanghet, vnde is ghegeuen na Goddes bord dusent jar drehundert jar in deme sesse vnde dritteghesten jare, des anderen daghes suntte Micheles.

Nach dem Originale, auf der Trese, mit anhängendem wohl erhaltenen Siegel.

DCXLIII.

*Vor dem Rathe zu Lübeck werden der Lübeckische Vogt in Falsterbo und mehrere
Schonenfahrer über die Beschwerden des Raths zu Stralsund wegen der
den Stralsundern zugefügten Unbilden vernommen und von dem Vogte
seinerseits Beschwerden über die Stralsunder vorgebracht. 1536.*

XXXVI anno.

Coram nobis consulibus Lubicensibus, Johanne Longo olim aduocato nostro in Valsterbode || et ceteris nostris multis ciuibus fidedignis terram Schone visitare solentibus presentibus, lecte fuerunt querimonie dominorum consulum Stralesunden-

sium super || quibusdam iniuriis et violencis eorum ciuibus, vt asserunt, per dictum aduocatum nostrum et nostros ciues irrogatis seu illatis. Primus vero fuit articulus, quod de monte dicto Reperbergh, in quo vltra XL annos pro sui vtilitate morari consueuerant, repulsi sint violenter et amoti, et quod quidam funices eorum ciues dederint, vt non tenuerunt, predicto aduocato nostro pro tributo illius loci tunnam ceruisie. Ad quod responsum fuit, quod ciues Sundenses non teneantur morari in illo monte, et quod, dum moram ibidem facerent ex gracia, tantas fecerunt insolencias, quod eis predictum fuerat per annum integrum, quod non deberent in ipso monte amplius morari, nam ipse mons iacet ad vittam Lubicensem. Dicit eciam idem aduocatus noster, quod, si aliquis ciuium Sundensium dederit sibi tunnam ceruisie, qui in veritate possit protestari, saltem pro tributo illius loci, vt tactum est, tali velit reddere et soluere pro tunna ceruisie X tunnas vini.

Item ad illud, quod, dum quidam ciuis Sundensis emeret allecia circa litus maris, fuerit per ciues nostros electus de equo suo et grauiter percussus, pro quo nullam, vt dicitur, emendam consequi poterat, quamvis aduocatus Lubicensis super hoc requisitus et eciam pro emenda et satisfactione placita in cimiterio obseruabat: responsum fuit, quod ante tempora nunc viuencium fuerint litigia et adhuc erunt singulis annis inter ementes allecia circa litus maris, sed eis non stat in memoria, quod eorum temporibus vñquam tale litigium sit perpetratum, nisi conquerens sit semper consecutus debitam emendam in amicicia vel in iure.

Item ad aliud, quod Johannes Hogeri et budellus Lubicensis Lembekinum sartorem, ciuem Sundensem, de hospicio suo extraxerint violenter et grauiter percusserint percussumque vinculis eiusdem budelli manciparint, nolentes eum emittere, nisi se pro sua pecunia liberaret: responsum fuit, quod eundem Lembekinum propter insolencias, percussionses et clamores, per eum nocturnis temporibus in hospiciis meretricum factas, ibidem et inde super eorum vitta, vt merito potuerunt et debuerunt, extraxerint et vinculis budelli mancipauerint, et sic pecuniam suam debite, vt emendare tenebatur, acceptabant.

Item ad aliud, quod Johannes Hogeri et budellus Lubicensis tabernatrices Sundenses de domibus earum extraxerint violenter et easdem grauiter offensas et percussas in dominum budelli posuerint et ibidem easdem tallauerint: responsum fuit, quod tabernatrices de quibuscumque partibus eciam existentes, super eorum vitta seu iurisdictione moram trahentes, cum insolencias facerent nocturnis precipue temporibus et clamores, eas, et non immerito, ponerent in domini budelli et eorum excessum eciam debite reciperent.

Item ad aliud, quod dictus Johannes Hogeri et budellus Lubicensis quoadam dominam de ciuitate Sundensi in capud ad effusionem sanguinis vulnerauerint et in dormum budelli duxerint et ei omnia, que habuit, abstulerint: responsum fuit, quod quandam meretricem, habentem pannum seu velamen in capite textum auro per stripas, in vitta eorum arripuerunt, cui velamen deponentes de capite restituerunt eidem, et iniunxerunt ei, si ammodo videretur cum tali velamine in capite, vellent ei tale facere dedecus, quod carius posset esse alias; sed de domina ad effusionem sanguinis lesa est negatum.

Item ad aliud de ciue Sundensi, nomine Pypende Wilken, qui, dum quendam, qui secrete cum bonis suis ab ipso venditis recesserat, in vitta Lubicensi cum duobus suis sociis quesierat, aduocatus Lubicensis ab eodem Willekino et duobus sociis suis gladios eorum sumpsit: responsum fuit, quod dictus Willekinus cum suis duobus sociis nocturnis temporibus armata manu, quod ibidem non est iuris, sed fuit sub pena vite inhibitum, venerunt super vittam Lubicensem, extrahentes quendam ciuem Lubicensem de boda sua violenter. Verum est, ab ipsis fuerunt ablati eorum gladij, quorum vnum relabuerunt, et duos optimuerunt famuli, et si maius eis accidisset periculum, non immerito.